Comunicado ao Conselho Universitário da Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS)

Assunto: Acordo para Composição e Instalação da Comissão de Consulta Informal

Prezados Senhores(as) Conselheiros(as),

As entidades representativas da Comunidade Universitária da UFRGS, Associação dos Técnico-Administrativos em Educação da UFRGS, UFCSPA e IFRS (ASSUFRGS), Seção Sindical do ANDES-SN na UFRGS (ANDES/UFRGS), Sindicato Intermunicipal de Professores das Instituições Federais de Ensino Superior do Rio Grande do Sul – ADUFRGS-Sindical, Diretório Central dos Estudantes da UFRGS (DCE/UFRGS), Associação de Pós-Graduandos da UFRGS (APG/UFRGS) e Associação dos Antigos Alunos da UFRGS (AAA/UFRGS), comunicam ao Conselho Universitário da UFRGS, em atendimento à Resolução CONSUN/UFRGS nº 092/2024, que há acordo para formação e indicação de membros para a Comissão de Consulta Informal.

Informamos que a reunião de instalação da Comissão de Consulta Informal está agendada para o dia **06 de junho de 2024**, às **17 horas**, no **Auditório da ASSUFRGS**, localizado na Avenida João Pessoa, 1392.

As entidades signatárias desse comunicado reiteram seu compromisso com a construção de uma UFRGS mais democrática, participativa e plural. Acreditamos que a Comissão de Consulta Informal será um instrumento importante para alcançar este objetivo, e esperamos contar com a colaboração de todos os segmentos da comunidade universitária.

Atenciosamente,

ASSUFRGS ANDES/UFRGS ADUFRGS

DCE/UFRGS APG/UFRGS AAA/UFRGS